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Anotace

Tato diplomová práce je věnována tématice kostela sv. Václava v Praze na Smíchově

a k němu se vážícím otázkám historismu a novorenesance.

První část práce sleduje historický a urbanistický vývoj Smíchova, který byl pro vznik

chrámové stavby do jisté míry určující. Hlavní část diplomové práce je věnována

problematice zadávání projektu a výběru architekta. V této části jsou sledovány okolnosti

architektonické soutěže a především porovnávány návrhy jednotlivých architektů, kteří se

o projekt zajímali. Významný prostor je v diplomové práci věnován také umělecké výzdobě

stavby. Užité umění a mobiliář nejsou do tématu téměř zahrnuty. Závěrečná část diplomové

práce má za cíl zasadit stavbu kostela sv. Václava do širšího kontextu architektury a církevní

malby střední Evropy.

Tato práce by se neobešla bez archivních materiálů a historických pramenů. Důležité

byly především zachované architektonické návrhy a písemná dokumentace, kdysi spravovaná

farním úřadem u sv. Václava na Smíchově.
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Annotation

This thesis is presenting the church of St. Wenceslas in Prague-Smíchov and also the

issues of historicism and Neo-Renaissance, which are directly connected to this religious

building.

The introductory chapter of the thesis is depicting the historical and urban

development of Prague historical suburb Smíchov that contributed to the creation of its

church. The main part of the thesis is dedicated to the matter of selecting the architect. This

part observes the circumstances of the architectural competition and compares the projects of

participating architects. Following part of the thesis is consecrated to the decoration

programme of the church of St. Wenceslas. Applied art is included only marginally. The

conclusion has the objective of classifying the building of the church of St. Wenceslas into the

wider context of central European architecture and religion painting.

This thesis would not have been achieved without archival materials and historical

sources, including especially architectural plans and the documentation administrated once by

the parish office of the church of St. Wenceslas in Smíchov.

Keywords

Prague – Smíchov – The Church of St. Wenceslas – 19th century – Historicism – Neo-

Renaissance – Machytka – Schmoranz – Schulz – Ullmann – Barvitius – Švehla – Pauly –

Trenkwald – Sequens – Paša – Pirner – Rudl – Šimek – Vosmík

Obsah

Úvod

1. Historický, urbanistický a společenský vývoj Smíchova

1.1 Vývoj Smíchova do konce 18. století

1.2 Proměny Smíchova v 19. a 20. století
1.3 Úvahy o umístění kostela sv. Václava

2. Architektonické návrhy na kostel sv. Václava

2.1 Od architektonické soutěže k zadání projektu

2.2 Vývoj návrhů architekta Schulze

2.3 Vývoj návrhů architektů Ullmanna a Barvitia

3. Průběh stavby

4. Výzdoba kostela sv. Václava na Smíchově

4.1 Výzdoba exteriéru stavby

4.2 Výzdoba interiéru stavby

4.3 Výzdoba za působení Jana Paulyho

5. Závěr: Kostel sv. Václava na Smíchově. Otázka historismu a novorenesance.

Seznam použité literatury a odborných pramenů

Seznam vyobrazení obrazové přílohy

Obrazová příloha

Seznam zkratek

AHMP, SMP – Archiv hlavního města Prahy, Sbírka map a plánů

AMP – Archiv města Plzně

HÚ AV, MS – Historický ústav Akademie věd České republiky, Mapová sbírka

NTM, AAS – Národní technické muzeum, Archiv architektury a stavitelství

ÖStA – Österreichisches Staatsarchiv

ÚDU AV – Ústav dějin umění Akademie věd České republiky

ZČG – Západočeská galerie v Plzni

ZČM – Západočeské muzeum v Plzni

8

Úvod

Kostel sv. Václava v Praze na Smíchově se řadí mezi významné architektonické

realizace poslední třetiny 19. století. Díky své architektuře i pojetí výzdoby má výjimečné

postavení v rámci české novorenesanční architektury, v rámci církevní architektury 19. století

a v neposlední řadě také v kontextu díla architekta Antonína Barvitia, autora konečného

návrhu stavby.

Smíchov jako takový zaznamenal v průběhu 19. století významný rozvoj mimo jiné

po urbanistické stránce. S celkovým rozvojem tohoto předměstí a nárůstem počtu obyvatel

vznikla potřeba nového prostorného kostela, který by zároveň plnil reprezentativní funkci

a určil centrum předměstského celku. Městská rada proto v této věci nadále spolupracovala

s nově zřízeným sborem (komitétem) pro postavení smíchovského kostela. Úvodní část

diplomové práce je věnována právě historii smíchovského předměstí a také okolnostem, které

předcházely vypsání architektonické soutěže. Zde mám na mysli především výběr vhodného

staveniště.

Architektonická soutěž na stavbu kostela sv. Václava byla vypsána v roce 1872 a zdá

se mi velmi překvapivé, že byla obeslána jen dvěma architekty, Josefem Schulzem a Janem

Machytkou, který později spolupracoval s Františkem Schmoranzem ml. Naopak příznačné

je, že z této soutěže vzešel vítěz, Josef Schulz, ale nikoli realizovaná stavba. V letech

1873–1874 sledujeme určitou stagnaci, nový impuls ovšem přichází v roce 1875, kdy bylo

konečně zakoupeno konkrétní staveniště a obnoveny snahy o výběr architektonických plánů.

Nadále své návrhy zpracovávali architekti J. Machytka a F. Schmoranz ml. i architekt

J. Schulz. Nově se do projektu zapojil architekt Ignác Vojtěch Ullmann, jemuž byla nakonec

zakázka přidělena. Ullmann pak práci na návrzích kostela sv. Václava postupně postoupil

architektu Antonínu Barvitiovi.

Právě kapitola, věnovaná charakteristice architektonických návrhů jednotlivých

představitelů je spolu s kapitolou, věnovanou výzdobě kostela, těžištěm této diplomové práce.

Jejím cílem je rekonstruovat dění okolo výběru vhodných návrhů a architektů, jako

i definovat specifika jednotlivých architektonických plánů. Zde je zastoupeno hledisko

stylové i formální ve smyslu prostorové koncepce nebo funkčního řešení. Oporou pro tuto

část textu jsou z velké části archivní materiály, průběžně v textu citované a uvedené

v seznamu použitých pramenů v závěru práce. V písemných archivních materiálech se často

objevují modifikace vlastních jmen jako například Šulc – Schulz, Šmoranc – Schmoranz,
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Ullmann – Ulman a podobně. V textu práce ovšem, pokud nejde o přímou citaci, uvádím dnes

běžně používanou formu těchto jmen.

Vlastní realizace smíchovského kostela probíhala v letech 1881–1885 na základě

návrhů architekta Antonína Barvitia. Průběhu výstavby a slavnostem, které jej doprovázely,

je věnována samostatná kapitola.

Část výzdoby kostela sv. Václava byla dokončena již v roce svěcení stavby. Většina

výzdoby byla ovšem realizována až v průběhu 90. let 19. století. Přesto není časový rozptyl

mezi dokončením architektury a většiny umělecké výzdoby tak zásadní, vezmeme-li v úvahu,

jak dlouho čekal na dokončení interiéru karlínský chrám. Dvojice soch a především trojice

majolikových reliéfů od sochaře Ludvíka Šimka byly na průčelí osazeny v roce dokončení

stavby. Právě Šimkovy reliéfy, které jsou nejvýraznějším výzdobným motivem průčelí a které

do jisté míry určují jeho charakter, byly nařčeny z umělecké nedostatečnosti. V interiéru byly

k roku svěcení realizovány práce Františka Sequense.

Na výzdobě smíchovského kostela se dále podíleli Josef Matyáš Trenkwald,

Maxmilián Pirner a Zikmund Rudl. Vyřčené srovnání s karlínským kostelem není náhodné,

protože na výzdobě obou významných církevních staveb pražských předměstí se podíleli

ve značné míře ti samí umělci. V případě Smíchova je tato spolupráce specifická díky

osobnosti architekta Barvitia, kterého pojilo přátelství s Františkem Sequensem

i s J. M. Trenkwaldem a který jistě podmínil výběr těchto umělců. Stejným způsobem

můžeme nahlížet povolání Ludvíka Šimka v případě výzdoby průčelí. Je také třeba

podotknout, že se tímto způsobem na výzdobě smíchovského kostela podíleli nejvýznamnější

představitelé církevního umění v pražském prostředí poslední třetiny 19. století.

Barvitius sám je pak autorem části mobiliáře smíchovského kostela. Mobiliář

a církevní náčiní kostela sv. Václava ovšem nejsou tématem této práce a jsou zmíněny spíše

okrajově s poukazem na doplňující literaturu.

Celek výzdoby svatováclavského kostela byl završen v meziválečném období

za působení preláta Jana Paulyho. Na realizacích tehdejší doby se podíleli především malíř


[…]


110. F. Sequens (?) Přípravná studie pro mariánské okno na průčelí kostela sv. Václava, 1. pol. 80. let
19. století, detail, malba, papír na kartonu, 33,5x33,5, špatně čitelný přípis na spodním okraji, razítko
A. V. Barvitius, NTM, AAS, Fond č. 3 – Barvitius Antonín Viktor, desky č. 20080603/07.
Foto: autorka.

111. F. Sequens (?): Přípravná studie pro mariánské okno na průčelí kostela sv. Václava a okna věží
s Pannou Marií na půlměsíci a se sv. Josefem, 1. pol. 80. let 19. století, detail, kolorovaná kresba,
45x69, 4 razítka A. V. Barvitia, NTM, AAS, Fond č. 3 – Barvitius Antonín Viktor, desky
č. 20080603/07. Foto: autorka.

112. F. Sequens: Přípravná studie pro mariánské okno na průčelí kostela sv. Václava, 1. pol. 80. let 19.
století, detail, kolorovaná kresba, 19,5x19, AMP, Fond Sequens František (1883–1924),
inv. č. Ts4h/93, G 2275. Foto: autorka.

113. A. V. Barvitius, Kostel sv. Václava, Praha-Smíchov, 1881–1885, pohled do hlavní lodi.
Foto: autorka.

114. A. V. Barvitius: Kostel sv. Václava, Praha-Smíchov, 1881–1885, pohled do hlavní apsidy
s ciboriovým oltářem. Foto: autorka.

115. Sibyla delfská, mozaiková výzdoba arkád hlavní lodi podle návrhů F. Sequense, 1885.
Foto: autorka.

116. Evangelista sv. Lukáš, mozaiková výzdoba arkád hlavní lodi podle návrhů F. Sequense, 1885.
Foto: autorka.

117. F. Sequens: Studie k obrazu evangelisty, akvarel, perokresba, 13x8,3, ZČG, inv. č. K 265.
Foto: autorka.
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118. – 119. F. Sequens: Přípravné kresby pro výzdobu předsíně kostela sv. Václava, Stvoření Adama,
Stvoření Evy, černobílá kresba, obojí 22,5x19, AMP, Fond Sequens František (1883–1924),
inv. č. Ts4h/72, G 2271 a Ts4h/76, G 2272. Foto: autorka.

120. – 121. F. Sequens: Přípravné kresby pro svatováclavský cyklus v apsidě kostela sv. Václava,
Výjev při mši, Zavraždění sv. Václava, 1. pol. 80. let 19. století, černobílá kresba, 23,5x21 a 10,5x9,2,
AMP, Fond Sequens František (1883–1924), inv. č. Ts4h/114, G 2285 a Ts4h/66, G 2271.
Foto: autorka.

122. F. Sequens: Přípravná studie pro výzdobu konchy hlavní apsidy kostela sv. Václava, 1884–1885,
barevná kresba, 64,5x105, signováno Sequens 1884/85, razítko A. V. Barvitius, NTM, AAS, Fond č. 3
– Barvitius Antonín Viktor, desky č. 20050530/02. Foto: autorka.

123. – 124. Přípravné kresby pro postavu Krista v konše hlavní apsidy kostela sv. Václava, počátek
90. let 19. století, barevná kresba, 33x20 a 28,5x19, NTM, AAS, Fond č. 3 – Barvitius Antonín Viktor,
desky č. 20050530/02. Foto: autorka.

125. A. V. Barvitius: Přípravná kresba pro postavu Krista v konše hlavní apsidy kostela sv. Václava,
1893, černobílá kresba, 49x34, signováno AVB 1893, NTM, AAS, Fond č. 3 – Barvitius Antonín
Viktor, desky č. 20050530/02. Foto: autorka.

126. A. V. Barvitius: Přípravná kresba pro postavy andělů na vítězném oblouku kostela sv. Václava,
1894, černobílá kresba, papír na kartonu, 31x46, přípis A. V. Barvitius invenit 1894, razítko
A. V. Barvitius, NTM, AAS, Fond č. 3 – Barvitius Antonín Viktor, desky č. 20080603/07.
Foto: autorka.

127. A. V. Barvitius: Přípravná kresba pro postavy andělů na vítězném oblouku kostela sv. Václava,
1894, černobílá kresba, papír na kartonu, 31x46, přípis A. V. Barvitius inv. et fecit 1894, razítko
A. V. Barvitius, NTM, AAS, Fond č. 3 – Barvitius Antonín Viktor, desky č. 20080603/07. Foto:
autorka.

128. A. V. Barvitius: Přípravná kresba pro sousoší Ukřižovaní oltáře sv. Kříže v jižní boční lodi
kostela sv. Václava, 1896, detail, černobílá kresba, plátno, 40,5x27, signováno AVB 83/1896, NTM,
AAS, Fond č. 3 – Barvitius Antonín Viktor, desky č. 20080603/09. Foto: autorka.

129. M. Pirner: Návrh Korunování Panny Marie pro apsidu severní boční lodi kostela sv. Václava,
1892 (?), kvaš, tužka, černá křída, papír, 43x54,4, doplněno signaturami Alois Elhenický, starosta,
Švehla, M. Pirner, A. V. Barvitius, architekt a dalšími špatně čitelnými, SKG NG, inv. č. K 46611.
Foto: Fotografie © Národní galerie v Praze.

130. M. Pirner: Korunování Panny Marie v apsidě severní boční lodi kostela sv. Václava, 1893–1894,
vosková malba. Foto: autorka.

131. Z. Rudl: Nanebevstoupení Krista v apsidě jižní boční lodi kostela sv. Václava, 1894. vosková
malba. Foto: autorka.

132. – 134. Z. Rudl: Cyklus maleb s náměty z Kristova života, boční lodi kostela sv. Václava, Křest
Kristův, Povolání sv. Petra, Pohřeb Kristův a Zmrtvýchvstání, 1900–1901. Foto: autorka.