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Po vymezení tématu je sledován „historický, urbanistický a společenský vývoj

Smíchova.“ Autorka správně vychází z podoby Smíchova jako pražského předměstí a jeho

překotný rozvoj ve století devatenáctém. Součástí sebevědomí byla i snaha o výstavbu

odpovídajícího kostela, kde je sledována zajímavá, prameny podepřená diskuse o jeho

umístění.

Následuje podrobná dokumentace architektonické soutěže vycházející opět

z převážně doposud nesledovaných pramenů, podpořených zejména souborem unikátních

dobových plánů. První návrhy zpracovávali architekti Machytka se Schmoranzem a

samostatně architekt Schulz. Diplomantka doložila veškeré peripetie dlouhé soutěže a

otevřela nečekaně podrobný a současně instruktivní náhled do jejího současné době ne

nepodobnému zákulisí. Kulturně historický přínos je zde nesporný

Dále sledovala již konkrétní proměny návrhu architekta Josefa Schulze.

Nalezeny zde byly nejen postupné změny v uvažování, ale i možné předlohy a zahraniční vlivy,

které vzhled objektu založený na pou

ené citaci historického tvarosloví určovaly. Součástí tohoto návrhu bylo i

překvapivě podrobné řešení výmalby se složitým programem.

Vývoj názoru Ullmanna a Barvitia, kdy druhý stavbu postupně v plném rozsahu

převzal, tvoří další kapitolu. Autorka přesvědčivě prokázala oproti dosavadním soudům

spojitost práce obou osobností a postupné proměny reagující dokonce i na Schulzův návrh.

Až nečekaně intimní pohled nám nabízí následující kapitola věnovaná výstavbě

kostela.

Další část je věnována výzdobě, která byla plnohodnotnou součástí práce

architekta, který výrazně ovlivnil v podstatě veškeré prvky sakrálního objektu. Tuto část ve

svém posudku podrobně sleduje Doc. Prahl.

Závěrečná kapitola se dostává k řešení obecnějších otázek zaměřených na téma

„historismu a novorenesance“. Představeny jsou italské předlohy, dobové i následné reakce

na Barvitiovo dílo, které architekt sám považoval za jeden ze svých tvůrčích vrcholů. Autorka

práce se zde navíc zabývá i vztahem k dalším sakrálním objektům vznikajícím v bližším

časovém okruhu, čímž vytváří plastický obraz dobové tvorby.

Závěr

Diplomantka si za téma zvolila významný pražský kostel sv. Václava, který byl

zbudovaný na Smíchově na sklonku 19. století. Blízké téma, historizující kostel v Karlíně, byl

při tom náplní její bakalářské práce. Při posouzení obou statí je ale dobře viditelný zásadní

posun v přístupu k řešení i dosažení daleko zásadnějších výsledků naplňujíc téměř vzorově

požadavky na oba stupně odborné studie. Oceňuji zejména práci s prameny a dobovou

literaturou, případně tiskem. Plastický, výborně formulovaný text představuje obraz vztahující

se nejen ke vzniku jedné z nejhodnotnějších historizujících staveb v Praze. Současně

umožňuje pochopit dobové klima z téměř bezprostředního odstupu. Výsledky diplomové

práce by měly být nesporně publikovány.

Přínosnou a inspirující práci velice rád doporučuji k obhajobě.

V Praze, září 2014 Ing. Petr Macek, PhD.